
 
 
INVIATA PER COMPETENZA 
AL SETTORE 
PROT.  .N… 1312    DEL… 16/01/2014 
 
 
 

 

 
CITTÀ  DI  ALCAMO 

   PROVINCIA DI TRAPANI 

************************ 

   4° SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DI IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 N.  51 DEL   17 GEN. 2014 

 
 

 
OGGETTO: Disalimentazione e rialimentazione della connessione MT di pertinenza dell’ ENEL 

DISTRIBUZIONE S.p.A. per procedere alla realizzazione dei lavori di adeguamento della cabina 

elettrica del depuratore comunale. CIG: ZBA0D5A1B2. 

Impegno di spesa e liquidazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
- Premesso che: 

- con Determinazione del Dirigente del 4° Settore Servizi Tecnici e Manutentivi n. 1865 del 
05/11/2013 veniva affidato, alla Ditta PROGETTI IMPIANTI S.R.L. di Messina, l’adeguamento della 
cabina elettrica dell’impianto di depurazione del Comune di Alcamo ai sensi della norma CEI 0-16; 

- con nota del 05/12/2013 prot. n. 62028 questo Ente richiedeva all’ENEL Distribuzione S.p.A. 
informazioni riguardanti la rete MT collegata alla cabina di alimentazione del depuratore;  

- con nota pervenuta agli atti di questo Ente in data 20/12/2013 prot. n. 64460, l’Enel comunicava a 
questo Comune le caratteristiche della rete che alimenta l’impianto di depurazione;  

- con nota, pervenuta agli atti di questo Ente in data 18/12/2013 prot. n. 63996, la Ditta PROGETTI 
IMPIANTI s.r.l. dava la disponibilità ad avviare i lavori di adeguamento della cabina MT a servizio 
del depuratore comunale; 

   - Considerato che 
- per l’esecuzione di tali lavori si rende necessario effettuare il distacco dell’energia elettrica per 

l’intera giornata prevista per il 27/01/2014 dalle ore 8:30 alle ore 20:00 giusta richiesta inoltrata 
all’Enel dal Comune di Alcamo  in data 10/01/2014 prot. n. 1213; 

- Vista la nota dell’Enel, trasmessa a questo Comune a mezzo fax in data 16/01/2014, riportante la 
spesa per effettuare la disalimentazione e rialimentazione della connessione MT ammontante ad € 
350,14=IVA inclusa nonché le modalità per eseguire l’intervento de quo; 

- Preso atto che per l’esecuzione dell’intervento si richiede la presenza di un Responsabile impianto 
ai sensi della norma CEI EN 50110 individuato nella persona del Perito Industriale Duca Francesco, 
persona classificata PES ai sensi della norma CEI EN 50110, Responsabile Tecnico della ditta 
“Progetti Impianti S.r.l.” di Messina, già incaricata di eseguire l’adeguamento della cabina MT, 
giusta Det. Dir. n. 1865 del 05/11/2013; 

- Dato atto  
- che la spesa di cui sopra rientra tra quelle urgenti ed indifferibili e non procrastinabili al fine di non 

arrecare grave danno all'Ente in dipendenza sia del mancato espletamento del servizio da 
eseguirsi, che dell'aggravio di eventuali ulteriori spese in caso di inadempienza; 

- che la superiore spesa non viola l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
- del CIG: ZBA0D5A1B2; 
- Accertata che la somma di € 350,14= IVA compresa al 22% trova copertura finanziaria al Cap. 

132430 C.I. 1.09.04.03 “Spesa per prestazioni di servizi servizio idrico integrato” del bilancio 
esercizio in corso; 

- Visto/a: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013 che proroga al 28/02/2014 il termine per 

l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2014; 
- l’art. 15 comma 6 del Vigente Regolamento Comunale di contabilità il quale dispone che in caso di 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario, il P.E.G. provvisorio si intende automaticamente autorizzato con 
riferimento all’ultimo P.E.G. definitivamente approvato; 

- il Bilancio di Previsione 2013-2015 approvato con Deliberazione di C.C. n. 156 del 28/11/2013; 
- il PEG 2013-2015 approvato con Deliberazione di G.M. n. 399 del 06/12/2013 esecutiva ai sensi di 

legge; 
- la L.R. 48 del 11/12/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti locali”; 
- il D.Lgs. 165/2001, vigente “Testo Unico del Pubblico Impiego”; 

 



 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. Di impegnare e liquidare la somma di € 350,14= IVA compresa al Cap. 132430 C.I. 1.09.04.03 
“Spesa per prestazioni di servizi servizio idrico integrato” del bilancio esercizio in corso, per 
effettuare il distacco dell’Energia Elettrica, di pertinenza dell’Enel Distribuzione S.p.A., presso la 
cabina MT che alimenta il depuratore comunale onde procedere alla realizzazione dei lavori di 
adeguamento – CIG: ZBA0D5A1B2. 
 

2. Di liquidare la somma di € 350,14=IVA compresa all’ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. – Direzione 
Sicilia – via Marchese di Villabianca, 121 – 90143 Palermo, a mezzo Bonifico Bancario presso la 
BANCA INTESA - IBAN: IT1 3D 03069 04630 615270282135 con causale “Messa fuori servizio 
cabina Depuratore” codice DR802011260. 

 
3. Di dare atto che la spesa di cui sopra è urgente ed indifferibile al fine di non arrecare ulteriori 

danni all’Ente e non può essere frazionata in dodicesimi; 
 

4. Di dare atto che alla relativa liquidazione si provvederà con successiva Determinazione del 
Responsabile del Settore a seguito di regolare fattura e verifica della regolarità della prestazione 
eseguita. 

 
5. Di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 

sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

  Il Minutante      L’Istruttore  Direttivo Tecnico                  IL DIRIGENTE  
             Esec. Amm/vo                            F.to   Geom. N. Bastone                               Ing. Capo Dirigente 

F.to  Giovanna Matranga                                   F.to   Ing. E.A. Parrino 
 

 

 

             

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 D.lgs n.267/2000) 

 

Alcamo, lì 17 GEN. 2014     IL RAGIONIERE GENERALE 

                            Dr. Sebastiano Luppino 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it, di questo 

Comune in data ________________ per gg. 15 consecutivi. 

Alcamo, lì____________ 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

         Cristofaro Ricupati  

  

                     

      


